
 

2019 年 7 月吉日 

 各 位 

 

消費税引き上げに伴う取扱いについて 

 

 標記の件について、2019 年 10 月より消費税率(消費税及び地方消費税)が 10％に引き上

げられることになりました。 

 本件に伴いまして、弊社よりお客さまへご請求させていただく消費税等の取扱いにつき

まして、下記のとおりご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．新消費税率 10％の適用について 

 弊社からの商品・サービス等のご提供期間が 2019 年 10 月 1 日以降にかかる部分につき

ましては、経過措置があるものを除き、10％でご請求させていただきます。 

 但し、2019 年 9 月 30 日までに発送する請求書に関しましては、一旦、消費税率 8％のご

請求とさせていただき、その後、経過措置が適用されるものを除き、新消費税率 10％と 

現行消費税率 8％との差額分を 2019 年 10 月 1 日以降に、別途ご請求させていただきます。 

 

２．経過措置 

 経過措置が適用される商品・サービス等につきましては、2019 年 10 月 1 日以降も現行

消費税率 8％にて、ご請求させていただきます。 

 

３．請求書様式と消費税額計算方法の変更について 

 現在、ご請求明細ごとに消費税額を計算しておりますが、2019 年 10 月 1 日以降は、 

2023 年 10 月に導入される「適格請求書等保存方式(いわゆるインボイス制度)」を見据えた

様式に変更することにいたします。これにより、ご請求明細は税別標記(消費税率併記)とし、

消費税額は消費税率ごとのご請求明細合計額に対して算出する方法に変更となり、請求書

様式は別紙のように変更となります。 

 請求書様式と消費税額計算方法の変更について、ご理解ご協力賜わりますよう、 

何卒、宜しくお願い申し上げます。 

 

以 上  

 



【別紙】

契約番号 部門 項目 摘要 請求期間 金額（税抜） 消費税率

11111111
(0000)

テスト 警備料
（機械）

サンプル-01
2019/11/01-2019/11/30 10,000 10

22222222
(0000)

テスト 警備料
（機械）

サンプル-Ａ
（旧税率でのご請求済み分）

2019/10/01-2019/10/31 -10,000 8

33333333
(0000)

テスト 警備料
（機械）

サンプル-Ａ
（新税率でのご請求訂正分）

2019/10/01-2019/10/31 10,000 10

１０％対象
（消費税）

20,000
2,000

８％対象
（消費税）

-10,000
-800

合計　 10,000
（消費税） 1,200

2019年**月**日2019年**月**日

ご請求金額合計 お支払約定日 請求書発行日

¥11,200

消費税額の記載から消費税率の記載に
変更します。

対象となる消費税率ごとの金額を上段に小計し、その小計金額に

対する消費税額（外税）を下段に記載します。

＜見 本＞

本紙は、１０月１日以降に発行する請求書または
口座振替のご案内の新しいイメージです。
実際の請求書ではございませんので、
お支払いいただくものではございません。


